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Absztrakt
Kedves Olvasó, az alábbiakban Rózsavölgyiné Tomonyák Gitta 
művésztanárral készült személyes hangvételű interjút teszem 
közzé. Gitta néni kisgyerek korától fogva Pestszentlőrincen 
él. A gimnázium elvégzése után a Ságvári Endre Nyomdaipari 
Tanintézetbe járt. Majd a Szegedi Tanárképző Főiskola 
következett, ahol magyar-orosz-rajz szakon végzett. Később 
elvégezte a Képzőművészeti Főiskolát is, ahol művészi rajz, 
festés, szerkesztő és ábrázoló geometria, művészettörténet 
szakos középiskolai tanári diplomát szerzett. Tanított több 
általános és közép- és főiskolán, a Petőfi Sándor és Szilágyi 
Erzsébet Gimnáziumokban, valamint a Karinthy Frigyes 
Gimnáziumban. 1986-ban Karinthy –emlékéremmel tüntették 
ki, 1998-ban megkapta az ARS OCULORUM-díjat (UNESCO díj), 
2005-ben Pro Urbe Pestszentlőrinc-Pestszentimre kitüntetést 
kapott, és 2012-ben a Magyar Rajztanárok Országos Egyesülete 
emlékéremmel jutalmazta munkáját.

B. Szetlik Ildikó, rajztanár vagyok, aki a Karinthy Frigyes 
gimnázium első rajz tagozatának diákja voltam. Rózsavölgyiné 
Tomonyák Gitta volt az osztályfőnököm és a rajztanárom négy 
évig, valójában ő „tehet róla”, hogy ezt a pályát választottam. 
Azt hiszem jó helyen voltam jó időben, Gitta néni karizmatikus 
személyisége, magával ragadó lelkesedése, a rajz- élet-
szemlélet órák egy életre elkísérnek. Minden gimnazista korú 
fiatalnak azt kívánom, hogy legyen legalább egy ilyen tanára, 
akiktől a művészet ürügyén etikát, esztétikát, filozófiát, 
irodalmat és legfőképpen emberi tartást tanulhatnak. 
Nagyon megtisztelő, hogy életútját nekem mondta tollba, 
pestszentlőrinci otthonában, szüleitől örökölt házában, ahol  
igazi lokálpatriótaként él. Ölelőn veszik körül egy gazdag 
életút beszédes tárgyai, grafikák, festmények, szobrok, 
földgömbök, VHS kazetták, CD-k, DVD-ék a külföldi tanulmányi 
kirándulásokról hozott sok-sok ereklye és rengeteg jó könyv.

Kedves Gitta néni, mi az a szellemi örökség, amit az életben 
kapott?
Isten kegyelméből, szüleim szerelméből és gyermekváró - 
másodszor is vállaló - szándékából születtem, 1941 augusztus 
7-én, hajnalban Budapesten. Anyai nagyapám szellemi és 
nyomdász szakmai hagyatéka, amit anyám is örökölt és talán 
rám is örökített, édesanyám képalkotó és nyelvi kultúrája, 
kézműves, irodalmi és rajzi tehetsége, szín és mozgáskultúrája, 
zenei képessége, nyitottsága, szüleim igényessége, apám 
valóság- érzéke, élettapasztalata, emberismerete, becsülettel 
és tisztességben leélt dolgos élete volt a legfontosabb 
örökségem.

Mik a legelső gyerekkori emlékei a rajzolással, festéssel 
kapcsolatban? Mik voltak a kezdetek?
Képzőművészeti pályafutásom keresztanyám konyhájában, 
háromévesen vet te kezdetét .  Eg y megkapar intot t 
tintaceruzával telerajzoltam a konyhaszekrény oldalát, 
némileg maradandó nyomokat hagyva a szekrényen és 
magamon. Rá egy évre technikát váltottam, az öt kötetes, 
Malonyai Népművészeti könyvsorozat, kemény színes táblás 
betétlapjai hátuljára készültek első rajzaim. Óvodában már 
komoly gazdasági fejlődést értem el, akkor már fizettek is 
a rajzaimért. 1945-46-ot írtunk, gyári cukorka nem lévén, 
újságpapír darabokba csomagolt kristálycukor volt a 
honoráriumom. Később a főiskolán 10 forintot kaptam az 
évfolyamtársaktól egy ábrázoló geometriai házi feladatért.

Hogyan teltek az általános iskolás és gimnáziumi évek?
Ahogy visszaemlékszem, a rajzolás, a képzőművészet 
szeretete egész életemet végigkíséri. Amire csak lehetett, 
rajzoltam. Hatodikos koromban volt egy igen rossz élményem 

Rögös úton a csillagokig
Rózsavölgyiné Tomonyák Gitta művésztanár életútjának bemutatása

B. Szetlik Ildikó, rajztanár, tanítvány
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is, rajzórán egy koszos, büdös felmosórongy és vödör volt a 
modell, tőlem fél méterre az asztalon. Rajztanárunk felrajzolta 
a táblára, hogy mit és hogyan KELL látnunk. Hát én nem 
azt láttam, megrajzoltam azt, ami az én nézőpontomnak, 
magasságomnak megfelelt. Az egész osztály előtt kiabálva 
lobogtatta a rajzom és engem az igazgatóig lökdösött, hogy 
bemutassa mindenkinek, hogy hogyan lehet egy ilyen pimasz, 
neveletlen gyerek az iskola legjobb tanulója. Csoda, hogy 
akkor nem utáltam meg egy életre a rajzolást. Sokkal később 
az osztálytalálkozókon dicsekedett avval, hogy én voltam a 
legjobb rajzos diákja. Ez az élet furcsa fintora. Gimnáziumban 
tele volt az ellenőrző könyvem beírásokkal, hogy: „Napköziben 
rajzol, órán rajzol, óra helyett rajzol”. Telerajzoltam a biológia 
füzetemet, a földrajz füzetemet, mindent. Kaptam a szüleimtől 
egy 600-szoros mikroszkópot, és a mikrovilág teljesen 
elvarázsolt. Rajzoltam a szitakötő és más rovarok szárnyának 
gyönyörű mintázatát. (Amit aztán velünk is rajzoltatott Gitta 
néni rajztagozatos koromban.) Ötödikes általános iskolás 
voltam, amikor először hallottam az Úttörőházi szakkörről, 
ahol Gévai Antal tanár úr igen szigorúan, következetesen 
tanított, például radírt nem használhattunk. Első nála készült 
rajzom csomagoló papírra készült, egy sámlit ábrázolt 
ceruzával. A tanár úr nem korrigált, csak annyit mondott:” 
mutasd meg otthon édesapádnak!” Tudod mit fiam, erre te 
állj rá, én nem!- mondta apám, ő is szigorú kritikusom volt. 
Hetedikes koromban a Pajtás újságban név szerint megjelent 
egy rajzom és a Képzőművészeti Főiskolán a Gyermek Úttörő 
kiállításon a Csongor és Tünde jelmez és díszlettervéhez 
készült alkotásomat kiállították. Kisfaludi Strobl Zsigmond 
szobrászművész azt fűzte ehhez a munkámhoz, hogy elég 
szokatlan, hogy egy gyerek ilyen meggyőző színekkel ábrázolja 
a gonoszságot. Ez a rajzom Japánba is kikerült és a Nemzetközi 
Gyerekrajz versenyen díjat is nyertem vele. Anyám borzasztó 
büszke volt akkor. Tizenéves voltam, amikor Gévai tanár úr 
elvitt Soproni Horváth József festőművészhez, és megmutatta 
egy árvácskás vízfestményemet. Ő számomra egy fogalom 
volt. Termete és sántítása miatt Hephaisztoszra emlékeztetett. 
Megnézte a képet, és azt mondta, más gyereket, még a 
sajátját is kiküldené a műteremből, ha felnőttekkel beszélget, 
de én nem számítok a szemében ezek után gyereknek és 
maradhatok. Egész délután a művészetről, kortársakról és 
munkáikról folyt a szó, és én meghallgathattam őket, sőt a 
véleményemet is kikérték. Csodálatos érzés volt, ez a nap 
azóta is él bennem. Ennek az árvácskás képnek története 
van, szüleim még nem voltak otthon, mikor is az előszobában, 
mint műteremben vízfestékkel festettem az árvácskákat. 
Késő este jöttek haza, zörgettek az ajtón,de én nem hallottam 
semmit, dörömböltek de azt se hallottam, úgy el voltam 
merülve az alkotásban. Be kellett törjék az ólomüveg betétes 
ajtót, hogy be tudjanak jönni, megálltak a hátam mögött, 
akkor vettem csak észre őket, mert festés közben megszűnt 
a külvilág számomra. Ma azt mondanánk flow-élményt éltem 
át. Ezek után rendszeresen mutattam meg munkáimat a nagy 
akvarellfestő mesternek. Az ő vízfestményei hatalmasak, 
dúsak színben, élők és elevenek voltak. Csodáltam, hogy 
hogy lehet ekkora képeket kivitelezni. Volt egy gyógyszerész 
barátja, aki marhavérből készített neki vörös festéket. Ezt 
használta többek közt a Mária és Erzsébet találkozása és 
a Magyar Madonna című festményein. A Schölehammer Festőállvány-tanulmány (1959, szénrajz)

Az első fejtanulmányom (1954, szénrajz)
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és Whatman merített papírok régi szekrényajtókra voltak 
felragasztva, olyan műhelytitkok tudója lettem, hogy injekciós 
tűkkel fecskendezte a glicerines vizet a papírba, hogy lassítsa 
a száradást és még fusson rajta a festék. Amit ő létrehozott 
az az akvarell festészet csúcsa. A londoni Akvarell-festészeti 
Világkiállításon aranyérmet nyert munkáival. A Szilágyi 
gimnáziumban tanítottam az egyik unokáját, majd később 
kisebbik unokáját zsűriztem és díjaztam egy rajzversenyen, 
„a vér nem válik vízzé”.

Gimnazista koromban a Vasutas Képzőművész Körbe 
jártam rajzolni, ahol Kling György -akinél rajzoltunk- és 
Kirchmayer Károly, akitől szobrászatot tanultunk, voltak 
a mestereim. Itt mintáztam először szobrot, Kirchmayer 
tanár úr szobrászt akart belőlem faragni, de maradtam a 
rajzolásnál. Gimnazista koromban három nagy „szerelmem” 
volt az életemben. Hetedikes koromtól a gimnazista évek 
végéig először a Spartacus, majd a Honvéd egyesületben 
sportoltam. Elsősorban az atlétika volt az erősségem, abban 
is a középtávfutás és a távolugrás, amiben úttörő bajnok is 
voltam. A második szerelem a zene volt, majdnem tíz évig 
tanultam zongorázni és nem sok híja volt annak, hogy nem ezen 
az úton megyek tovább. A harmadik komoly kapcsolatom a 
fotózáshoz és a filmekhez kötődött. Vegyész unokabátyámmal 
jártunk rendszeresen filmklubokba. Sok év múlva nagy 
hasznát vettem az akkori elemző beszélgetéseknek, amikor 
médiát és mozgókép kultúrát tanítottam a rajz mellett. A 
rengeteg felvételt is ezért gyűjtöm megszállottan. De a 
fotózást is komolyan gondoltam, a tanítás során ezt is sikerült 
megszerettetnem a gyerekekkel. A fotó és a rajz édestestvérek, 
ha csak azt nézzük, hogy mindkettőhöz nagyon jól kell tudni 
komponálni.

A „PAPÍRVILÁG” című könyve kapcsán tudom, hogy a kelet 
művészete már nagyon korán megérintette Gitta nénit. Hol és 
hogyan kezdődött ez a szerelem?
Tizennégy éves korom körül készítettem anyámnak egy kínai 
motívumokkal díszített textilképet. A rajta lévő szöveget 
az ecsetemről másoltam, de fogalmam se volt, hogy mit 
jelentenek azok a kínai írásjelek magyarul. Apám révén 
rendszeresen bejártam rajzolni a Hopp Ferenc Kelet-Ázsiai 
Múzeumba és ott megmutattam ezt a kis munkámat egy 
kínai származású muzeológusnak. Ő nagy derültséggel 
állapította meg, hogy az általam lemásolt szöveg jelentése 
serdülő lányoknak szóló higiéniai jó tanács. Kínában akkoriban 
minden használati tárgy felületét felhasználták arra, hogy 
felvilágosítási, nevelési célzattal tanítsák az embereket. 
Nagyon hamar a kínai papírkivágások bűvkörébe kerültem. 
Rabul ejtett a papír mint alapanyag. Apámtól a tizenhatodik 
születésnapomra kaptam egy könyvet Kínáról a címe: Piros 
pontyok úsznak a tavaszi égen. Felnőttként eljutottam 
Szingapúrba és Kínába, onnan hoztam egy piros ponty alakú 
papírsárkányt, röptethettem a kisfiammal a tavaszi égen.

Mi az a szülői, családi örökség, ami segítette Gitta nénit a 
pályán való elindulásban?
Szüleim mesterfodrászok voltak, de otthon megvolt a Révai 
Nagylexikon, a nagy Anatómia atlasz, a már említett öt kötetes 
Malonyay „Magyar nép művészete” című sorozat, Tessedik Gipsz fej (1961, szénrajz)

Krizantémok (1960, tus)
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Sámuel útleírásai, és még sorolhatnám. Apámnak széles 
érdeklődési köre volt és rendkívüli műszaki érzéke. Rádiót és 
mindenfélét szerelt és javított. Elsők közt vett televíziót így 
az egész környék nálunk nézett tévét hetente egyszer, mert 
csak akkor volt adás. Monoszkóptól-monoszkópig ült a fél utca 
a kertünkben. Élő adás csak a bemondó összekötő szövege 
volt, sok filmet adtak, pl. Mágnás Miska, Ecseri lakodalmas 
stb. Ezekből a fiatalkori filmélményekből táplálkozva tudtam 
hitelesen tanítani a média órákon ezeket a korai időket. 
Anyám gyönyörűen rajzolt, lerajzolta a szülei portréját kis 
igazolványképekről. Minden frizurát előbb megrajzolt mielőtt 
versenyre vitt. Anyám megteremtette a lehetőséget, hogy 
rajzszakkörre menjek és tanuljak zenét, a szüleim fontosnak 
tartották, hogy minden téren művelődjek. Erkölcsi tartást, 
emberséget pedig apám húgának a fiától, Pali bátyámtól is 
kaptam. Ő görögkatolikus papként szolgált egész Szabolcs-
Szatmárban, később püspöki titkárként Nyíregyházán. 
Az ottani cigányok felnézetek rá, imádták, mert tudott a 
nyelvükön, az asszonyok szinte szentként tisztelték. Egészen 
a kanonok prelátusságig vitte Máriapócson. Pali mélységes 
hite, tiszta élete előttem példa volt arra, hogy a hit az, ami 
átsegíti az embert minden emberi, szakmai nehézségen. A 
vele töltött nyarak sok tanulsággal szolgáltak, amit később 
kamatoztatni tudtam az etika-emberismeret tantárgy során.

Tudom, hogy Gitta néni nyomdában is dolgozott, mesélne erről?
Az érettségi után apám kötötte az ebet a karóhoz, hogy 
mindenképpen valami tisztességes szakmát kell tanuljak. 
Amiből bármikor, bárhol meg tudok élni. Anyai nagyapám 
nyomdász volt Kolozsváron, majd a Wekerlén telepedett 
le, litográfiákat, könyvborítókat is készített. Gyönyörűen 
írt és rajzolt, anyám tőle örökölte a rajzi tehetségét. Apám 
fodrászként rengeteg embert ismert, megkérdeztem, hogy 
van-e a vendégei között nyomdász. Természetesen volt, hát 
elmentem hozzá megtudakolni, hogy van-e olyan szakma a 
nyomdában,  ahol kell tudni rajzolni? „-Persze, a retusőr.” – 
kaptam a választ. Bementem vele a nyomdába, és láttam, 
hogy a retusőr neoncsövekkel alulról megvilágított asztalon 
dolgozik és egyikük éppen egy Csontvári reprodukciót készít. 
Siketnéma volt a retusőrök főnöke, Kohári úr, aki adott három 
próbanyomatot, hogy készítsek róluk másolatot, a mai napig 
emlékszem mindháromra. Az egyik egy barokkosan összetett, 
anyaghűséggel megfestett Chardin csendélet volt. Egy hetem 
volt erre a feladatra. Három nap múlva bevittem az általam 
készített másolatokat és felvettek retusőrnek. A Kossuth 
Nyomdában dolgoztam a Parlamentnél. Egy antikva abc-t 
kellett lerajzolnom filmnek a zselatinos hátlapjára, sauberrel 
(retusálásnál használt fém kaparó eszköz) kapartam ki a 
betűket. Kohári negyvenegyszer (!) csináltatta meg velem, 
akkor mondta csak azt, hogy jó. Megkérdezem, hogy miért 
csinálta ezt velem? Csak egy szót mondott, azt is nagyon 
nehezen artikulálva, ez az egy szó az volt, hogy: „Alázat”. Ezt 
megtanultam akkor egy életre (a sámli és a nemzetközi díjak 
után).

Hova járt főiskolára Gitta néni és kik voltak a mesterei?
Jelentkeztem a Képzőművészeti Főiskolára, a nyomdafőnökeim 
biztatására is, ahová felvételt is nyertem. Ám az akkori 
rektor véleménye szerint én egy „tanári alkat” voltam, és Az öreg hajós portréja (1963, akvarell)

Műtermi csendélet (1961, gouache és pasztell kréta)
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átirányított a Szegedi Tanárképző Főiskolára. Én is Szeged 
mellett döntöttem, és elvégeztem a magyar-orosz-rajz szakot. 
Ez a döntésem egy főnyereménynek bizonyult, mert olyan 
tanáraim voltak, mint Fischer Ernő, aki a rajz, díszítéstervezést 
tanította és Winkler László, aki a művészettörténetet. Itt 
hamar kiderült, hogy értek a linómetszéshez és Varga 
-Hajdu István volt a nyomdász tanárom, aki Fischer Ernő 
fiatalkori barátja volt (kicsi a világ…). Később elvégeztem a 
Képzőművészeti Főiskolát is, ott számomra a legnagyobb 
szakmai és művészi tekintélyt Patay László képviselte, és ritkán 
abban az élményben is részünk lehetett, hogy az ő mestere 
Barcsay Jenő is belátogatott a tanítványai órájára. Bár mindkét 
főiskolát elvégeztem, mégsem használom a festőművész 
vagy grafikusművész titulust, Fischer tanár úr, amikor több 
ízben kiállításomat nyitott meg, művésztanárnak nevezett. 
Erre büszke vagyok. A Képzőművészeti Főiskola elvégzése 
után művészi rajz és festés, művészettörténet és ábrázoló 
geometria tanár lettem. A mai napig tanítok gyerekeket, 
középiskolásokat és felnőtteket ezeken az alapokon. 
Útravalót az emlékkönyvembe Csömöri István, gimnáziumi 
művészettörténet és ábrázoló geometria tanáromtól kaptam, 
egy életre megjegyeztem ezt a két mondatot: „Nagy jövő vár!” 
és: „Per aspera ad astra. - Rögös úton a csillagokig.”

Hol és hogyan kezdődött a pedagógusi pálya?
Már főiskolásként tanítottam Szegeden, az egyetemi étterem 
főpincérének gyerekét korrepetáltam, cserébe kaptam ebédet. 
Később a Tömörkény Nyomdaipari Szakközépiskolában 
tanítottam, ahová Kopasz Márta hívott, az ő betegsége miatt 
én vettem át a diákokat, nyomdagrafikát tanítottam és vittem 
őket nyomda látogatásra többek között a Kner Nyomdába is. 
Kopasz Márta később, mikor férjhez mentem, írt is nekem, 
hogy miért akarok férjhez menni, valóban gyereket és férjet 
akarok-e nevelni? Hát igen! - volt az egyértelmű válaszom. A 
család és a tanítás kettős életfeladatát választottam.

 Aztán a szegedi évek után, az akkori kultúrpolitika szerint 
vidéken, Gyömrőn a négyes számú Kossuth Ferenc általános 
iskolában tanítottam, magyart, oroszt, rajzot, napközis 
tanár és osztályfőnök voltam. A mai napig emlékszem az 
osztálynévsorra. Naponta három, négy órát utaztam. Kaptam 
egy rosszindulatú igazgatónőt aki már októberben kihívta rám 
az orosz szakfelügyelőt. Ki is jött egy elegáns, szép, idős francia-
orosz szakos tanárnő, akivel, a sors fintora, még húsz év múlva 
is leveleztünk. Még abban az évben kijött hozzám a magyaros 
szakfelügyelő is. Egy szikár, rokonszenves tanár jött, akivel jó 
barátság alakult ki. Ő volt akkor a monori járási szakfelügyelő, 
majd egy év múlva járási úttörő titkár lett. Így megkaptam az 
ország első Úttörő Képzőművészeti szaktáborának a vezetését 
1966-ban, Alsógödön. Itt sátor táboroztunk 47 gyerekkel, 
akik közül tizenketten fóti gyermekvárosi gyerekek voltak, 
ők nagyon sokat segítettek nekem. Mivel egy hétig szakadt 
az eső, ezért linót metszettünk. Ez a kiállítási anyag ment 
elsőnek az INSEA konferenciára Prágába. A gyerekek akkor 
találkoztak életükben először a linómetszéssel. Olyan is volt, 
hogy este kimentünk a Duna partra az esti fényeket festeni. 
Egy év múlva eljöttem Gyömrőről, de előtte volt még sok 
emlékezetes pillanat, például amikor a nyolcadikosokhoz 
mentem először tartani magyar órát. Mindenki felállt, csak az Akinek csak egy könyve maradt (1970, linómetszet)

Az első fejtanulmányom (1954, szénrajz)
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utolsó padban maradt ülve egy nagydarab fiú. Elindultam 
felé, megálltam előtte, még nem tudtam, mit fogok mondani. 
Aztán eszembe jutott a megoldás: „Cseréljünk helyet! Legyen 
szíves menjen az én helyemre, és találja ki, hogy menjen az óra 
tovább!” A fiú elindult, de félúton visszafordult és csak annyit 
mondott nekem: „Na jól van, menjen a helyére!” Ötvenhét éve 
a helyemen vagyok és tanítok.

Úgy tudom ezután a Bajcsy Zsilinszky Utcai Általános Iskola 
következett. Mesélne erről Gitta néni?
Igen, megpályáztam itt a kerületben a Bajcsy Zsilinszky utcai 
Általános iskolában a rajztanári állást. Hamarosan csak rajzot 
kellett tanítanom. Tomory Lajos igazgató úr igen szigorú, de 
igazságos, jó ember és tanár volt. Aki sok, a mai napig érvényes 
útravalóval látott el a tanári pályán. Egyik alkalommal, amikor 
szokása szerint a kapuban várta az érkezőket, utánam szólt: 
„Kedves tanárnő! Az ne szolgáljon mentségül, hogy mindig 
utolsóként megy haza az iskolából, hogy utolsónak is érkezik.” 
Én azóta nagyon törekszem arra, hogy el ne késsek. Ezekben 
az években már elsősorban a kerületi gyerekeknek szerveztem 
alkotótáborokat és életmódtáborokat. Mellette tovább 
tanítottam az Úttörőházban, három szakkört is vezetve. Ezek 
voltak a Képzőművészeti gyakorlatok, a Grafika és a Krónikás 
szakkörök. A krónikás szakkör ötlete úgy született, hogy az 
úttörőknek kötelező volt naplót vezetni, de egyik tantárgy sem 
tanította, hogy hogyan is kell ezt élményszerűen létrehozni. Itt 
elvállaltam a felnőttek művészeti oktatását is, a Rózsa Ferenc 
művelődési házban, a mai napig él ez a szakköröm, elsősorban 
művészetterápiás célzattal.

Úgy tudom ezután jött a Darus utcai általános iskola, mesélne 
erről?
A Bajcsy után és a Darus között kimaradt pár iskolaév, mert 
1970-ben végre megszületett a kisfiam. Ekkor otthon kellett 
maradnom, majd 1972-ben elveszítettem a kislányomat. 
Ezután már nem mentem vissza a Bajcsyba, hanem az 
újonnan épült Darus Utcai Általános Iskolában helyezkedtem 
el, Pilhoffer Ferenc igazgató úr vezetése alatt.

Életem igen tartalmas évei következtek itt, 1974-től 1982-
ig dolgoztam a Darusban, mint rajztanár alsó és felső 
tagozaton. Tartalmas volt, mert a nap legnagyobb részét a 
két rajzteremben, a tűzzománc műhelyben, vagy a szabadban 
tartott órákon, „erdőn-mezőn” töltöttük a gyerekekkel. 
Később a „volt gyerekekkel” és felnőttekkel. Otthonunk volt 
az iskola, látni tanítottam óvodástól a nyugdíjasig mindenkit. 
A „Megadatott látnom és láttatnom” című 2021-ben rendezett 
kiállításomon Pilhoffer Ferenc köszöntőjében méltatta ezeket 
az éveket, melyek megteremtették a „Rajz és műalkotások 
elemzése speciális tanter vű osztály ”-ok indításának 
lehetőségét is, aminek tartalmi és formai kialakításában 
tevékenyen közreműködtem. Ezek a tapasztalatok épültek 
be végül a NAT és a mai „Vizuális kultúra” tantárgy alapjaiba. 
Ez a fejlődéstörténeti vonal sajnos jelenleg krízishelyzetben 
van. Ezek az évek számomra is komoly feladatot jelentettek, 
mert közben végeztem el a Képzőművészeti Főiskolát. Soha 
nem váltottam volna iskolát, ha a Darus az maradhatott volna, 
aminek indult, és amit megteremtettünk közös munkával. 
Ám a felső vezetés másképp döntött, és mielőtt mindenki 

elhagyta volna a süllyedő hajót, utolsónak „ugorva” elmentem 
Budára, gimnáziumba tanítani, ahová már több éve hívtak. 
Hűtlenségemet az rója föl, aki képes lett volna a helyemben 
a hű gyerekek és a tanárok maroknyi csapatát megmenteni.

Az életút következő mérföldkövei tehát a budai Petőfi és Szilágyi 
Gimnáziumok voltak. Hogyan teltek itt az évek?
„Másfél” rajztanárként és oszályfőnökként vállaltam fel ezt a 
megbízatást. A Petőfi Gimnázium sport tagozatos diákjaival 
nem volt könnyű a rajz tanítás helyzete, lévén hogy az első 
órát általában átaludták, olyan fáradtak voltak a hajnali 
edzés után és a délutáni edzés előtt. Akkor szerencsére a 
mentőöv – a megrendelés nyomán készülő  – „PAPÍRVILÁG” 
című könyvem volt. Aminek modelljeit bevittem néha 
az iskolába és a negyven kilós zsokétól a másfél mázsás 
súlylökőig, egyaránt beleszerettek a „papírsúlyú és ólomsúlyú” 
rajzórákba. Komoly bajnokságon dőlt el év végén, hogy 
van-e, aki nem ötös rajzból?! Ezzel egy időben tanítottam a 
Szilágyi Gimnáziumban, valamivel „humánabb” körülmények 
között, nagy súlyt fektetve végre a művészettörténetre és 
a műalkotás elemzésre. Aminek az lett a vége, hogy kis 
híján Amerikába kaptam meghívást, jövendő rajztanárok 
tanítására. Édesanyám súlyos betegsége miatt erre nem került 

RÖGÖS ÚTON A CSILLAGOKIG

Öt évszak - tél (1980, pittkréta)

Öt évszak – nyár (1980, pittkréta)
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sor. Mindezek mellett fenntartottam a lőrinci szakköreimet, 
és a Petőfiben több budai gimnázium diákjainak részvételével 
rajz és filmklubot létesítettem, de moziba is jártunk, vagy 
valamelyik diák otthonában zajlott a vetítés. Így néztük meg 
például Pink Floyd-tól „A fal” című filmet, jóval a magyar 
bemutató előtt. Mindeközben Lőrincen már épült az új Karinthy 
Frigyes Gimnázium, (akkor még Thököly Utcai Gimnázium). 
Bementem a kerületi tanácshoz (a tanácstitkár felesége volt 
az aktmodellem), hogy megérdeklődjem van-e már rajz tanára 
az új iskolának. „Hazajönnél az úri Budából?” - szegezték 
nekem a kérdést. Én első szóra a Karinthyt választottam, 
ahol nem csak rajztanár voltam, hanem megkaptam a rajz 
tagozat vezetését is, és már taníthattam a közben megírt 
– már említett – rajz és műalkotások elemzése speciális 
tantervű osztályok számára írt tanmenetem szerint. 1986 
őszére majdnem kész lett az iskola, a rendkívül jó adottságú, 
hatalmas üvegablakos rajzterem már berendezve várta az első 
fecskéket, akiket a szakkörömből és a környékről verbuváltunk 
össze. (Így kerültem én is a képbe Rákoscsabáról. a szerk.) 
Nagyon megörültem az új lehetőségnek, mert már igencsak 
elegem volt az utazásból a Kossuth nyomda, Szeged, Gyömrő, 
Pest és Buda után.

A Karinthy Gimnázium rajz tagozatáról folyóiratban megjelent 
első híradást Dr. Kárpáti Andrea írta, aki az ELTE Bölcsész-
karának Pedagógiai Tanszékén dolgozott, és már a kezdetekkor 

Cák gyökerei (1984, rosttoll)

Avar - a talpalatnyi semmi (1984, rost toll)
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célul tűzte ki, hogy a rajz és környezetkultúra tárgyakat majd 
itt tanítsák a jövő rajztanárainak. 

Gitta néni lénye és a rajzterem az első pillanatban elvarázsolt 
bennünket rajzosokat, hogyan lehetne jellemezni a Karinthyban 
eltöltött éveket?
Az első rajz tagozatos osztály igazi rajzos volt, de sajnos a 
magas tantárgyi követelményeknek sokan nem tudtak 
megfelelni. Így a következő évben az induló négy osztály 
háromra csökkent, és ettől fogva követelmény volt a megfelelő 
bizonyítvány és felvételi teszt a rajzi felvételi mellett. Így 
működött éveken keresztül, mígnem az egyre szakosodó 
gimnáziumok miatt a rajz háttérbe került és a rajz tagozat 
megszűnt. Szerencsére a szomszéd gimnáziumban (ahová a 
fiam is és én is jártam annak idején) sikerült az igazgatóval, 
Tóth Nándorral és a mi igazgatónkkal, Hartai Sándorral 
megegyezésre jutni. Ez pedig azt jelentette, hogy azok 
a gyerekek, akiknek megígértem még 6-8 éves korukban, 
hogy elviszem őket a rajzi érettségiig, a Hunyadiba jártak 
gimnáziumba és a Karinthyba rajzra és művészettörténetre. 
Két évfolyammal így működött a rajz tagozat és nem csak az 
új érettségi rendszer szerint vizsgáztak igen magas szinten, 
hanem a holland CITO vizsgán ők is sikeresen szerepeltek több 
kategóriában. Ezekben az években voltak diákok, akik heti 15 
órát is a rajzteremben töltöttek, és ezen felül még különböző 
fővárosi szakkörökben is dolgoztak, alkottak. E mellett minden 
évben alkotó és életmód táborokban vettek részt, a teljesség 
igénye nélkül: Miskolcon, Diósjenőn, Mátrakeresztesen, 
Mártélyban, Tiszadobon, Sárospatakon, Zebegényben, 
Pécsett, Győrben, Somoskőújfalun, Szentendrén, Sopronban, 
Kőszegen, Velemben és Erdély hegyes-völgyes tájain. 
Művészettörténeti tanulmányutakat is szerveztem és vezettem 
az európai klasszikus és modern művészet felfedezésére. 
Jártunk Bécsben, Salzburgban, Hamburgban, Londonban, 
Nürnbergben, Amsterdamban, Hágában, Párizsban, a Loire-
menti kastélyokban, Firenzében, Monacoban, Nizzában, illetve 
Pisában, Velencében, Rómában, Pompeii-ben Nápolyban több 
alkalommal. A külföldi kollégák, – akiknél vagyonokat érő 
berendezés mellett tanultak a diákok – kérdezték, hogy mi 
honnan szereztük a sokféle technikát biztosító felszerelést és 
a megszámlálhatatlan modellt, anyagot a munkához. „Közös 
igyekezettel.” volt a felelet. Amerre jártam, világ életemben 
gyűjtöttem a ritka természeti formákat az élmények mellett. 
Ezt a gyűjtő szenvedélyt a diákok is átvették, a szülők ebben is 
mindig partnereim voltak. Sőt a tábori legénység és felszerelés 
szállításában, a segítő diákok toborzásában is számíthattam 
a szülőkre, illetve abban, hogy lehetővé tették a gyerekek 
részvételét anyagilag is, támogatói alapítványt is létesítve.

A rajz tagozaton bevezettem a mestermunka fogalmát. A régi 
inasoknak és segédeknek iparossá válásuk előtt mestermunkát 
kellett készíteniük, amivel bizonyították, hogy alkalmasak a 
céhbe való felvételre. Ezt mi is átvettük, harmadik évfolyamon 
fél évet szánva rá, mindenkinek be kellett mutatni egy önálló 
mesterművet. Ez volt tulajdonképpen az érettségi előtti 
nagy próbatétel. Az érettségin nyolc önálló alkotást és a vele 
párhuzamosan elkészített portfóliót kellett bemutatni. Ezután 
következett a nyolc oldalas vizuális kultúra-művészettörténet 
teszt. A rajz tagozat működésének kilenc éve alatt (hét év Aki az árnyékától is… (1997, pittkréta)

A hal és a madár nem rakhat fészket...?! (1985, linómetszet és 
ceruza)
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önállóan és két közös év a Hunyadi Gimnáziummal) az írásbeli, 
szóbeli és gyakorlati jegyek átlaga 4,7 -es átlag volt, ami igen 
jónak mondható. Még egy kis érdekesség a felvételi kapcsán, 
a harmadik évtől felvételiző, jövendőbeli rajzosokat már az 
előző évfolyamokra járó „nagyokkal” együtt felvételiztettük, 
vagyis kikértem az ő véleményüket is, érezték, hogy az ő 
meglátásaik is fontosak.

Akkoriban volt egy nagy álmom, ami önhibámon kívül nem 
valósult meg. Ez az interdiszciplináris tanítás lett volna, 
ahol a diákok művészetközpontú módon, időrend szerint, 
felmenő rendszerben tanulják az egyes tantárgyakat. Így 
szervesen épülne föl az általános és szakmai műveltség, 
aminek a módszertanát is kidolgoztam. Amit viszont sikerült 
megvalósítani a hallgatóim aktív közreműködésével, egy 
kitalált kultúra, fantázia világ megteremtése volt. Egyik 
„alkalmas” osztállyal, akinek a művészettörténet volt a fő 
tárgya, együtt találtunk ki és valósítottunk meg egy ókori 
világot, az „Edurik” szellemi és tárgyi, illetve társadalmi és 
vallási világát. Elkészítettük a főváros makettjét, házait, utcáit, 
tereit, minden kulturális létesítményét. Megrajzoltuk a város 
térképét, megterveztük közlekedési és logisztikai hálózatát. 
Megvarrtuk a lakosok hétköznapi és ünnepi ruházatát, 
készítettünk rituális arc és testfestést és maszkokat kreáltunk, 
hogy még hitelesebb legyen a diákok átélési stratégiája. 
Mindezt régészeti feltárások, fotók és rajzi dokumentációk 
alapján alkottuk meg, munkánk teljes anyaga a „Képes 
Krónikában adatott ki”. Ezek a diákok a mai napig büszkén 
„eduriknak” vallják magukat.

Mi lett a rajzterem sorsa, jelen időben mit lehet róla mondani? 
Azon kívül hogy minden év decemberében ott tartjuk a „Rajzos 
karácsonyokat”, a régi és új rajzosokkal, az ő gyerekeikkel sőt 
unokáikkal együtt.
A Karinthyban működő rajztagozat végszavaként, a tonnányi 
szakmai, módszertani, szöveges, két és három  dimenziós 
alkotás ma is a rajzteremben és a szertárban van Hutai László 
igazgató úr szeretetteljes hozzájárulásával. Egy részük bekerült 
a kerületi Helytörténeti és Pedagógiai Gyűjteménybe, illetve 
a Tomory Múzeumban várják az érdeklődő, tanulni, tanítani 
vágyó pályatársakat. Ezen kívül sok anyag az Iparművészeti 
Egyetem archívumába került.

Hogyan lehetne megfogalmazni a rajz és művészettanítás 
lényegét?
Az első, ami eszembe jut – amiről már volt szó – amit a 
kelet kultúrájából is megtanultam az az alázat. A gótikus 
katedrálisoknak sem ismerjük az alkotóit, Vermeer sem írta alá 
a képeit. Ha létrehozok valamit, akkor nem én vagyok az alkotó, 
én csak a keze vagyok a teremtőnek. Irányítanak, majdnem 
úgy, mint a bali bábokat, amiket pálcákkal mozgatnak. Aztán 
fontos a türelem, ha nem sikerül valami, akkor újra kell csinálni, 
ha kell negyvenegyszer is. Újra értékelni, újragondolni és 
mérhetetlen türelemmel újra kezdeni. Van valami, ami nélkül 
nem lehet tanítani, ez pedig a hit. Hinnünk kell a művészet 
megváltó és ember jobbító erejében (ez a saját készítésű 
keresztrejtvényem megfejtése is). Megkérdezték tőlem, 
miért nem hordok keresztet a nyakamban? Nem magamon, 
hanem belül hordom a keresztet. Ahogy a szeretet is nem Emelkedés az égbe (2010 linómetszet és ceruza)

Emelkedés a fénybe (2010, linómetszet és ceruza)
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szavakból, hanem tet tekből látszik meg, és minden 
dolgunkból ki kell derülnie. A nyolcvanadik születésnapomra 
hatvanhárom régi és új tanítványom küldött szöveges, képes, 
filmes köszöntőt az együtt töltött évek emlékére. Rokonaimtól, 
jelesül Égerházi László festőművész leszármazottaitól kaptam 
egy nagyon kedves ajándékot, egy kicsi dobozt benne három 
gyönyörű, folyam csiszolta kavicsot. Magyarázatként ezt írták 
hozzá: „Miért kavics? Mert ez fejezi ki a munkádat legjobban. 
Mint ahogy a gyémánt is a csiszolás után válik értékessé, 
úgy a szikladarab is a sodró víz munkája után lesz gyönyörű, 
sima kaviccsá. Nem volt nehéz analógiát találni az emberi 
tanítás folyamatára, ami szintén egy csiszolás. Ez egy olyan 
gyönyörű folyamat, amelyhez hozzájárul a szülő, a tanár és 
az ember önmaga. Persze mindez szeretet és odaadás nélkül 
nem megy.” 

Fontos még a kompromisszum készség, nem lesz még egy 
Leonardo a tanítványokból, de nem is ez a cél. Nem tudok 
belőle többet kihozni, mint amennyi benne szunnyad, de 
ami benne van azt mind fel kell ébresztenem. Művészetet 
csak etikával együtt lehet tanítani. Már jóval a főiskolák 
után elvégeztem a média és etika szakokat is, nagyon 
szerettem mindkettőt. A művészet az etikáról szól, hogy 
minden körülmény között hogyan maradjunk emberek. 
A gyerek és fiatalkori tapasztalataim nélkül, melyek java 
részét a fodrászüzletekben felnőve szereztem, nem mertem 
volna vállalni a tanítását. Etika nélkül nem lehet tanítani a 
Horatiusok esküjét, a Kivégzést Goyától, a Siralomház című 
festményt Munkácsitól, vagy Rodin Calais-i polgárok című 
drámai emlékművét. Az erkölcsi nagy kérdések: „Honnan 
jövünk? Mik vagyunk? Hová megyünk?” - a művészet alapvető 
kérdései is, és nem csak Gauguinnál. Természetesen kellenek 
még a szakmai kompetenciák, de azt hiszem a legfontosabb 
a szakma és az emberek szeretete. Ahogy Pali pap bátyám 
mondta, úgy próbálok én is élni: „Reggel feltöltődök szeretettel 
és többnyire estig kitart.”

Amit nem említett Gitta néni – vagy, ahogy mi hívtuk, hívjuk 
„Gitta anyánk” az a magával ragadó imázs, a konty, a ruha, a 
gyöngyös nyaklánc, a lényéből áradó fiatalos lelkület, lendület 
és az elapadhatatlan energia, ami mindannyiunkat még péntek 
este tízkor is ott marasztalt a rajzteremben, vagy zárórakor a 
múzeumban. Gitta néni kettős küldetése, hogy tanár és művész 
is egyben. Hogyan tudná megfogalmazni ars poétikáját?
Szobrásznak indultam, festő szakon végeztem és szívem 
szerint grafikus vagyok, hivatásom szerint pedig tanár és 
családanya. Remélem tovább nő a száma a rajztanár, építész, 
képző és iparművész tanítványaimnak. De ha csupán művészet 
szerető, értő, igényes, vagy csak egyszerűen becsületes, jó 
emberek lesznek, akkor is megérte…

Köszönöm szépen a beszélgetést! Azt kívánom a jövő rajz tanár-
jainak, pedagógusainak, hogy Gitta néni pályája álljon előttük 
példaképként, merítsenek belőle energiát, rendkívül kreatív 
módszereit vigyék tovább, tálentumukat úgy kamatoztassák, 
ahogy ő tette és teszi, remélem még sokáig mindannyiunk 
örömére! Útravalóul Gitta néni elénekelte nekem azt a kis 
„imát”, aminek szövegét ő írta egy diósjenői rajztábor alkal-
mával, amikor az egész osztályom együtt gyönyörködött a 
sziklapárkányon ücsörögve a napfelkeltében. Így szól: 
„Felkelt a nap, keressed hát e napodnak ajándékát!
Delel a nap, sugározd hát, melegségét szíveden át!
Lement a nap, felejts el hát minden gondját, jó éjszakát!”

Én vagyok az út (2015, pasztell)
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